



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年1月29日

上場会社名 株式会社サカイ引越センター 上場取引所 東  
 コード番号 9039 URL http://www.hikkoshi-sakai.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田島 哲康  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理本部長 (氏名) 真鍋 彰郭 TEL 072-244-1174  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	70,079	△1.4	7,128	△13.7	7,670	△10.0	5,152	△5.1
2020年3月期第3四半期	71,104	5.3	8,262	4.8	8,522	5.4	5,431	3.6

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 5,192百万円 (△5.9%) 2020年3月期第3四半期 5,519百万円 (8.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	250.96	—
2020年3月期第3四半期	264.49	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	88,236	69,520	78.8
2020年3月期	93,245	65,559	70.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 69,520百万円 2020年3月期 65,559百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	15.00	—	45.00	60.00
2021年3月期	—	15.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	45.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2021年3月期（予想）期末配当金の内訳 普通配当 35円00銭 特別配当 10円00銭

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	100,862	0.0	11,189	0.0	11,540	0.1	7,500	△16.2	365.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3Q	21,162,000株	2020年3月期	21,162,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期3Q	631,313株	2020年3月期	629,837株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3Q	20,531,715株	2020年3月期3Q	20,533,539株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により厳しい状況にあり、経済的停滞が続く環境で推移し、依然として先行き不透明な状況が続いております。

引越業界におきましては、新設住宅着工戸数や移動者数の減少、法人の転勤需要の減少等により、厳しい状況が続いております。

この様な状況の下、当社グループはインターネット受注などを取込み着実な経営努力をいたしました結果、引越単価は前年同四半期比6.9%減となりましたが、作業件数が606,615件（前年同四半期比5.8%増）となったことにより、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受けながらも、売上高の減少幅を最小限に抑えることができました。

その結果、売上高は70,079百万円（前年同四半期比1.4%減）、営業利益7,128百万円（前年同四半期比13.7%減）、経常利益7,670百万円（前年同四半期比10.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5,152百万円（前年同四半期比5.1%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①流動資産

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末と比較し4,173百万円（15.9%）減少の22,073百万円となりました。

これは、主として受取手形及び売掛金の減少（前連結会計年度末と比較し5,331百万円の減少）によるものであります。

## ②固定資産

当第3四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末と比較し836百万円（1.2%）減少の66,162百万円となりました。

これは、主として土地の増加（前連結会計年度末と比較し711百万円の増加）及びリース資産の増加が492百万円あったものの、主として有形固定資産その他に含まれる車両運搬具の減少（前連結会計年度末と比較し936百万円の減少）、投資その他の資産に含まれる繰延税金資産の減少（前連結会計年度末と比較し828百万円の減少）によるものであります。

## ③流動負債

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末と比較し7,809百万円（37.4%）減少の13,044百万円となりました。

これは、主として短期借入金の増加（前連結会計年度末と比較し540百万円の増加）及びリース債務の増加が114百万円あったものの、買掛金の減少（前連結会計年度末と比較し2,341百万円の減少）、流動負債その他に含まれる未払費用の減少（前連結会計年度末と比較し1,838百万円の減少）、未払法人税等の減少（前連結会計年度末と比較し1,804百万円の減少）、流動負債その他に含まれる未払金の減少（前連結会計年度末と比較し1,250百万円の減少）及び賞与引当金の減少（前連結会計年度末と比較し913百万円の減少）によるものであります。

## ④固定負債

当第3四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末と比較し1,161百万円（17.0%）減少の5,670百万円となりました。

これは、主としてリース債務の増加が380百万円あったものの、主として固定負債その他に含まれる長期未払金の減少（前連結会計年度末と比較し772百万円の減少）、長期借入金の減少（前連結会計年度末と比較し767百万円の減少）によるものであります。

## ⑤純資産

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較し3,961百万円（6.0%）増加の69,520百万円となりました。

これは、主として利益剰余金の増加（前連結会計年度末と比較し3,922百万円の増加）によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期の業績予想につきましては、2020年10月29日公表の業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,758	17,505
受取手形及び売掛金	7,754	2,422
商品	460	489
その他	1,282	1,664
貸倒引当金	△9	△8
流動資産合計	26,247	22,073
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	9,016	9,024
土地	49,985	50,696
リース資産	—	492
その他（純額）	2,106	1,314
有形固定資産合計	61,108	61,528
無形固定資産		
のれん	112	44
契約関連無形資産	255	170
その他	438	418
無形固定資産合計	805	633
投資その他の資産		
その他	5,183	4,092
貸倒引当金	△99	△92
投資その他の資産合計	5,084	4,000
固定資産合計	66,998	66,162
資産合計	93,245	88,236
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	4,553	2,212
短期借入金	1,834	2,375
リース債務	—	114
未払法人税等	2,168	364
賞与引当金	1,114	201
ポイント引当金	6	7
その他	11,176	7,770
流動負債合計	20,854	13,044
固定負債		
長期借入金	3,354	2,586
リース債務	—	380
退職給付に係る負債	9	10
その他	3,468	2,693
固定負債合計	6,832	5,670
負債合計	27,686	18,715
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,731	4,731
資本剰余金	4,949	4,949
利益剰余金	59,247	63,169
自己株式	△2,934	△2,935
株主資本合計	65,993	69,915
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2	37
土地再評価差額金	△431	△431
その他の包括利益累計額合計	△434	△394
純資産合計	65,559	69,520
負債純資産合計	93,245	88,236

## （2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）
売上高	71,104	70,079
売上原価	41,483	43,057
売上総利益	29,621	27,022
販売費及び一般管理費	21,358	19,893
営業利益	8,262	7,128
営業外収益		
受取利息	10	7
受取配当金	14	313
受取保険金	51	37
その他	190	197
営業外収益合計	266	555
営業外費用		
支払利息	7	12
その他	0	0
営業外費用合計	7	13
経常利益	8,522	7,670
特別利益		
固定資産売却益	4	7
投資有価証券売却益	45	—
受取保険金	20	—
特別利益合計	71	7
特別損失		
固定資産処分損	4	0
投資有価証券売却損	27	—
投資有価証券評価損	170	—
特別損失合計	202	0
税金等調整前四半期純利益	8,390	7,676
法人税、住民税及び事業税	1,866	1,728
法人税等調整額	1,093	795
法人税等合計	2,959	2,524
四半期純利益	5,431	5,152
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,431	5,152

（四半期連結包括利益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年12月31日）
四半期純利益	5,431	5,152
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	88	39
その他の包括利益合計	88	39
四半期包括利益	5,519	5,192
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,519	5,192
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。